ПРОЕКТ

 ДУМА
РЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  «__»  _______ 2022 года                                                                 №__/__
                                                                    х.Реченский

Об утверждении бюджета Реченского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы

           В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, статьями 12, 20-22 Положения о бюджетном процессе Реченского сельского поселения, Федеральным законом от 25.09.1997 года №126-ФЗ «О финансовых основах Российской Федерации», ст.52 Федерального закона от 06.10.2003 г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», прогнозом социально-экономического развития Реченского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 -2025 года, руководствуясь ст.23,39 Устава Реченского сельского поселения, Дума Реченского сельского поселения решила:
            1. Утвердить бюджет Реченского сельского поселения на 2023 год по доходам в сумме 7251,7 тыс.рублей согласно таблицы №4 и расходам в сумме 7509,1 тыс.рублей согласно таблицы №5, на 2024 год по доходам в сумме 6181,2 тыс.рублей согласно таблицы №4 и расходам в сумме 6435,8 тыс.рублей согласно таблицы №5, на 2025 год по доходам в сумме 6441,3 тыс.рублей согласно таблицы №4 и расходам в сумме 6708,8 тыс.рублей согласно таблицы №7.
           2. Утвердить предельный размер дефицита бюджета поселения на 2023 год в сумме 257,4 тыс. рублей или 5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2024 год в сумме 254,6 тыс.рублей или 5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2025 год в сумме 267,5 тыс.рублей или 5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
.
            3. Опубликовать настоящее решение в газете «Алексеевский вестник».

Глава Реченского сельского поселения                                           Андреянова Г.И.

ПРОЕКТ

БЮДЖЕТ РЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГОДОВ

1. Утвердить бюджет Реченского сельского поселения на 2023 год по расходам в сумме 7509,1 тыс.рублей и по доходам в сумме 7251,7 тыс.рублей, на 2024 год по расходам в сумме 6435,8 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 159,0 тыс.рублей и доходам в сумме 6181,2 тыс.рублей, на 2025 год по расходам в сумме 6708,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 331,5 тыс. рублей и доходам в сумме 6441,3 тыс. рублей.

Утвердить предельный размер дефицита бюджета поселения на 2023 год в сумме 257,4 тыс.рублей или 5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений,
   на 2024 год в сумме 254,6 тыс. рублей или 5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений,
 на 2025 год в сумме 267,5 тыс. рублей или 5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений».

Утвердить верхний предел муниципального долга на 1 января 2024 года – ноль, на 1 января 2025 года - ноль, на 1 января 2026 года - ноль;
Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 1 января 2024 года - ноль, на 1 января 2025 года - ноль, на 1 января 2026 года – ноль.

 Направить на покрытие дефицита бюджета поселения в 2023, 2024 и 2025 году:
-	изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета сельского поселения.

2.	Утвердить, что в 2023, 2024 и 2025 году доходы бюджета поселения формируются за счет уплаты налогов, пошлин, сборов и иных платежей в соответствии с нормативами отчислений согласно таблицы №1 приложения №1 к настоящему Решению.

3. Утвердить нормативы отчислений в местные бюджеты
от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно таблицы №2 приложения №1.

4.	 Утвердить дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты
от сумм пеней, взимаемых в соответствии с законодательством о налогах и сборах, подлежащих зачислению в областной бюджет, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно таблицы №3 приложения №1

5.	Утвердить в бюджете поселения на 2023 2024 и 2025 год поступления доходов согласно таблицы № 4 приложения №1 к настоящему Решению.

6.	Средства в валюте Российской Федерации, полученными бюджетными учреждениями от оказания платных услуг, от иной приносящей доход деятельности, и безвозмездные поступления учитываются на счете, открытом в Отделение по Алексеевскому району Управления Федерального казначейства по Волгоградской области.
Средства полученные бюджетными учреждениями от оказания платных услуг, от иной приносящей доход деятельности, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования отражаются на лицевых счетах бюджетных учреждений открытых в Отделение по Алексеевскому району Управления Федерального казначейства по Волгоградской области , в соответствии с требованиями бухгалтерского учета и расходуются указанными бюджетными учреждениями в соответствии с разрешениями, оформленными главными распорядителями средств бюджета в установленном порядке, и сметами доходов и  расходов от платных услуг, утвержденными главными распорядителями средств бюджета, в пределах остатков средств на лицевых счетах.

7. Средства, полученные от оказания платных услуг, от иной приносящей доход деятельности, безвозмездные поступления не могут направляться бюджетными учреждениями на создание других организаций, покупку ценных бумаг и размещаться на депозиты в кредитных организациях.

8. 	Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 1 настоящего Решения распределение расходов бюджета поселения на 2023, 2024 и 2025 год по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно таблицы №5 приложения №1 настоящего Решения. Утвердить распределение ассигнований из бюджета поселения на 2023 год и плановый 2024-2025 годов по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации согласно таблицы №6 приложения №1 к настоящему решению. Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета поселения на 2023, 2024 и 2025 год согласно таблицы № 7 приложения №1 к настоящему Решению и ведомственную классификацию расходов бюджета поселения согласно таблицы №8 приложения №1 к настоящему Решению.

9. Утвердить предельную численность муниципальных служащих согласно таблицы №9 приложения №1 к настоящему Решению.

10. Утвердить, что в бюджет поселения поступает дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений в 2023 году в сумме 763,0 тыс.рублей, в 2024 году 763,0 тыс. рублей, 2025 году 763,0 тыс. рублей. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений в 2023 году в сумме 1266,8 тыс.рублей, в 2024 году 250,0 тыс. рублей, 2025 году 250,0 тыс. рублей.

Субвенция бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, на реализацию Закона Волгоградской области от 02.12.2008г. № 1792-Од «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области государственными полномочиями по созданию, исполнению функций и организации деятельности административных комиссий муниципальных образований» в 2023 году 1,8 тыс.рублей, в 2024 году в сумме 1,6 тыс.рублей, в 2025 году 1,6 тыс. рублей.

Субвенция бюджетам поселений на реализацию Федерального закона от 28 марта 1998 г. №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в 2023 году 71,4 тыс.рублей, в 2024 году в сумме 74,6 тыс.рублей, в 2025 году 77,3 тыс. рублей.
11.Утвердить смету доходов и расходов муниципального дорожного фонда на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно таблицы №10 приложения №1 к настоящему Решению.
12. Установить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных и ведомственных целевых программ Реченского сельского поселения на 2023-2025 годы согласно таблицы №11 приложения №1 к настоящему Решению.

 13. Утвердить средства передаваемые из бюджета поселения на осуществление части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с заключенным соглашением согласно таблицы №12 приложения №1 к настоящему Решению.
14. Утвердить реестр источников доходов бюджета Реченского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно таблицы №13 приложения №1 к настоящему Решению.

15. 	Неиспользованные в 2022, 2023 и 2024 году целевые средства, переданные из районного бюджета в бюджет поселения, подлежат использованию в 2023, 2024 и 2025 году на те же цели.
Неиспользованные целевые средства, потребность в которых в 2023, 2024 и 2025 году отсутствует, подлежат возврату в доход областного бюджета.

16.		Утвердить, что заключение и оплата учреждениями, финансируемыми из бюджета поселения, договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной функциональной и экономической структурами расходов бюджета поселения и с учетом принятых и не исполненных обязательств.

	Таблица №4

	к приложению №1 Решения

	Думы Реченского  сельского поселения "Об утверждении

	бюджета Реченского  сельского поселения на 2023 год и

	на плановый период 2024-2025 годов".

	 от "___"___________2022 г. №____

	ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ ПО ОСНОВНЫМ ИСТОЧНИКАМ В БЮДЖЕТ

	      РЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 -2025 ГОДОВ

	(тыс. руб.)

	Наименование показателей
	Коды по бюджетной классификации
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	000 1 00 00000 00 0000 000
	5148,7
	5092,0
	5349,4

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

	5148,7
	5092,0
	5349,4

	Налоги на прибыль, доходы
	000 1 01 00000 00 0000 000
	729,8
	516,0
	541,9

	Налог на доходы физических  лиц
	000 1 01 02000 01 0000 110
	729,8
	516,0
	541,9

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	182 1 01 02010 01 0000 110
	700,0
	485,0
	509,3

	Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму у физических лиц на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации
	182 1 01 02040 01 0000 110
	29,8
	31,0
	32,6

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	000 1 03 00000 00 0000 000
	3122,9
	3279,0
	3508,5

	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации
	100 1 03 02231 01 0000 110
	1 411,5
	1482,1
	1585,9

	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	100 1 03 02241 01 0000 110
	9,4
	9,8
	10,5

	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	100 1 03 02251 01 0000 110
	1880,0
	1974
	2112,1

	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	100 1 03 02261 01 0000 110
	-178,0
	-186,9
	-200,0

	Налоги на совокупный доход
	000 1 05 00000 00 0000 000
	0,0
	0,0
	0,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	182 1 05 03010 01 0000 110
	0,0
	0,0
	0,0

	Налоги на имущество
	000 1 06 00000 00 0000 000
	1296,0
	1297,0
	1299,0

	Налог на имущество физических лиц
	000 1 06 01000 00 0000 110
	59,0
	60,0
	62,0

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к обектам налогообложени, расположенным в границах сельских поселений
	182 1 06 01030 10 0000 110
	59,0
	60,0
	62,0

	Земельный налог
	000 1 06 06000 00 0000 110
	1237,0
	1237,0
	1237,0

	Земельный налог с организаций
	000 1 06 06030 00 0000 110
	145,0
	145,0
	145,0

	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских  поселений
	182 1 06 06033 10 0000 110
	145,0
	145,0
	145,0

	Земельный налог с физических лиц
	000 1 06 06040 00 0000 110
	1092,0
	1092,0
	1092,0

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	182 1 06 06043 10 0000 110
	1092,0
	1092,0
	1092,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	000 2 00 00000 00 0000 000
	2103,0
	1089,2
	1091,9

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	000 2 02 00000 00 0000 150
	2103,0
	1089,2
	1091,9

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	000 2 02 10000 00 0000 150
	763,0
	763,0
	763,0

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	000 2 02 15001 00 0000 150
	763,0
	763,0
	763,0

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	948 2 02 15001 10 0000 150
	763,0
	763,0
	763,0

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	000 2 02 30000 00 0000 150
	73,2
	76,2
	78,9

	Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	000 2 02 30024 00 0000 150
	1,8
	1,6
	1,6

	Субвенции на осуществление государственных полномочий Волгоградской области по организационному обеспечению деятельности территориальных административных комиссий
	948 2 02 30024 10 0000 150
	1,8
	1,6
	1,6

	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	000 2 02 35118 00 0000 150
	71,4
	74,6
	77,3

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	948 2 02 35118 10 0000 150                      (23-51180-0000-0000)
	71,4
	74,6
	77,3

	Иные межбюджетные трансферты
	000 2 02 40000 00 0000 150
	1266,8
	250,0
	250,0

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	948 2 02 49999 10 0000 150
	1266,8
	250,0
	250,0

	ИТОГО ДОХОДОВ:

	7251,7
	6181,2
	6441,3

                                                                                  к  приложению №1 Решения Думы
                                                                                   Реченского сельского поселения
                                                                                   «Об утверждении бюджета
                                                                                   Реченского сельского поселения
                                                                                   на 2023 год и на  плановый период 2024-2025 годов»

Распределение расходов бюджета  поселения по разделам и по      подразделам
функциональной классификации

	Код
	Наименование
	Сумма

	2023 г.
	2024 г.
	2025  г.

	0100
	Общегосударственные вопросы
	2275,4
	1689,8
	1730,6

	0102
	Функционирование высшего должностного лица мун.образ.
	773,0
	505,6
	605,4

	0104
	Функционирование местных администраций
	1397,0
	1000,0
	1100,0

	0104
	Административная комиссия
	1,8
	1,6
	1,6

	0104
	Программа доступная среда

	0106
	Функционирование законодательных органов государст. власти и представит. органов муниципальных образований
	22,0
	22,0
	22,0

	0107
	Выборы

	0111
	Резервный фонд
	1,6
	1,6
	1,6

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	80,0

	0113
	Условно утвержденные расходы

	159,0
	331,5

	2000
	Национальная оборона

	0203
	Мобилизационная  и вневойсковая подготовка
	71,4
	74,6
	77,3

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	0309
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций

	0310
	Обеспечение пожарной безопасности
	50,0
	20,0
	20,0

	0314
	Другие вопросы в области национальной безопасности

	0400
	Национальная экономика
	3122,9
	3279,0
	3508,5

	0409
	Дорожное хозяйство
	3122,9
	3279,0
	3508,5

	0412
	Другие вопросы в области национальной безопасности

	0500
	Жилищно – коммунальное хозяйство

	0501
	Жилищное хозяйство
	594,8
	277,8
	277,8

	0502
	Коммунальное хозяйство

	0503
	Благоустройство
	594,8
	277,8
	277,8

	0600
	Охрана окружающей среды

	0602
	Сбор и удаление твердых отходов

	0707
	Молодежная политика
	1100,0
	641,0
	468,5

	0800
	Культура, кинематография, СМИ.
	50,0
	50,0
	50,0

	0801
	Культура

	0801
	библиотека
	50,0
	50,0
	50,0

	0806
	Другие вопросы в области культуры, кинематографии и СМИ

	0900
	Здравоохранение , физическая культура и спорт

	0908
	Здравоохранение, физическая культура  и спорт

	1000
	Социальная политика
	244,6
	244,6
	244,6

	1001
	Пенсионное обеспечение
	244,6
	244,6
	244,6

	1003
	Социальное обеспечение населения

	1102
	Физическая культура и спорт

	1105
	Физическая культура и спорт

	1100
	Межбюджетные трансферты

	1104
	Иные межбюджетные трансферты

	Итого
	7509,1
	6435,8
	6708,8

[bookmark: _GoBack]

	Таблица №4

	к приложению №1 Решения

	Думы Реченского  сельского поселения "Об утверждении

	бюджета Реченского  сельского поселения на 2023 год и

	на плановый период 2024-2025 годов".

	 от "___"___________2022 г. №____